
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

DECRETO Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 

PUBUCADO 
Uliri• Qftdll do~), 

Em:_.1W~ .: ... . 6 

REORGANIZA ÓRGÃOS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO 

MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII , da Lei Orgânica Municipal, 

bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 

novembro de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica transferido do Gabinete do Prefeito - GP para a Secretaria Municipal de 

Saúde - SEMUS, 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Gabinete, padrão CS-1 . 

Art. 2° Fica transferido da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente - SEMDEC para a Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 01 (um) cargo 

de Assessor Adjunto li , padrão C-3. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2023. 

Euclério o Sampaio Junior 
Pref · o Municipal 

S/PROC. 

Av. Mário Gurgel- Nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mai l: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



CODIGO 
o :z.01.00.00 
o:z.01.01.00 
04.122.0027.2.0156 

02.08.00.00 
0 2.08.03.00 
12. 361.0020.2.0028 

12. 365.0020. 2.0028 

12.365.00?0.2.0296 

12.366.0020.2.0028 

12. 367.0020.2.0028 

04.01.00.00 
04.0 1.01.00 
10.302.0003. 2.0162 

COOIGO 
o:z.os.oo.oo 
o:z.os.02.00 
12. 366. 0020.2. 0221 

12.122.0020.2.0157 

12.365. 0020. 2.0160 

12.365.0020.2.0208 

12.366.0020. 2.0160 

12.361.0002.2.0063 

12.361.0020. 2.0026 

12.361.0011.2.0021 

12.361.0020.2.0160 

12. 365.0002. 2. 0209 

12.365.00U.2.0290 

12.365.0002.2.0063 

12.365.0011.2.0021 

12.367.0002.2.0063 

0 2.08.03.00 
17.361.0011.?.00? 1 

o:z.14.00.00 
o:z.14.02.00 
28.843.0031.3.0006 

04..01.00.00 
04..01.01.00 
10.122.0036.2.0155 

l0.301.0003. 2.0163 

10.302.0036.2.0216 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES . segunda-feira, 16 de janeiro de 2023 

CRl!!DITO SUPUMl!NTaD - AIU!XOI - SUPL ll!Ml!N'""l•r..-

ESPECIFICA<"~ NATUREZA FONTE 
SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
Manutenção de Unidade 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 i.001.0000.0000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDES 
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43,00 l.111.0000.0000 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.151.0030.0000 
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 
SUBVENCOES SOClA!S 3.3.50.43.00 J.111.0000.0000 
Autonomia Financeira das Unldac!es de Enslno·CRECHE 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.J 11.0000.0000 
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 
SUBVENCOES SOCJAJS 3.3.50.43.00 1.l l l.0000.0000 
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 
SUBVENCOES SOOl\15 3.3.50.43.00 l.111.0000.0000 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA MUNI CIPAL DE SAÚDE 
Manutenção e Desen~olvlmento das Ações Especializa 
CONTRATO DE GESTAO 3.3.50.85.00 1.211.0000.0000 

TOTAL 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 11 - ANULACAO 
ESPECIFICACAO NATUREZA FONTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
MDE 
Remuner ação de Pessoal Ativo - SEME 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11.00 l.l ll.0000.0000 
DESPESAS DE EXERCÍOOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 l.1 ll.0000.0000 
Manutenção de Unidade • SEME 
M/\TERJ/\L OE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000.0000 
OUTROS SERV DE TERC·PE5.F!SICA 3.3.90.36.00 l.111.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JUR!DlCA 3.J .90.39.00 1.111.0000.0000 
Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de Em 
LOCAÇÃO OE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 .oo 1.111.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 
Manut.dos Serv!$o• de Apolo as Unidades de Ensino 
LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.l ll.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PE5.JURIDJCll J.J.90.39.00 1.111.0000.0000 
Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de Em 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37 .oo u u.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PES,JURJDICA 3.3.90.39.00 i.1 u.0000.0000 
Desenvohrer as At ividades Curriculares da Educação 
OUTROS SERV TERC PES.JURID!CA 3.3.90.39.00 l.l ll.0000.0000 
Assegurar o Programa Suplementar de Transparte Esc 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDl CA 3.3.90.39.00 1.111. 0000. 0000 
Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun 
SERVIÇOS DE í ECNOLOGJA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 J.111. 0000. 0000 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 l .l ll.0000.0000 
AUXÍLIO AU MENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111. 0000. 0000 
Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 l.111.0000.0000 
Aprimorar a Jnfraestrutura Tec. da Rede Municipal 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 l. l 1 l. 0000. 0000 
Desenvolver as AUvldadcs Curriculares da Educação 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 l .l 11.0000.0000 
Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.111.0000.0000 
Desenvolver as Atividades Currrculares da Educação 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDlCA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 
FUNDES 
Aprimorar a Jntraestn.1tura Tecnofóglca da Rede Mun 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.151.0030.0000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
ENCARGOS GERAI S 

AmorULac;áo, Juros e Encargos da Dívida Publica 
JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO J .2.90.21.00 1.001.0000.0000 

FUNDO MUNICI PAL OE SAUDE 
SECRETARIA MUNI CIPAL DE SAÚD E 
Manutenção de Unidade 
OUTROS SERV TERC PES.JURID!CA O 3.J.90.39.00 i.211.0000.0000 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 i.211.0000.0000 
Manutenção e Desenvolv imento das Ações da Atenção 
MATERI AL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 J. 2 11. 0000. 0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA J.3.90.39.00 ) • 7 11. 0000. 0000 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 l.211.0000.0000 
Remuneração de Pessoal Ativo 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.211.0000.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 

TOTAL 

6 

NA VALOR 

252 2.790,00 

535 1.747.800,00 
535 287.469,92 

536 814.0U,OO 

537 660.350,00 

538 11.300,00 

539 15.260,00 

1458 2.697.612 00 
6.236.592 92 

NA VALOR 

327 103.018,00 
339 70.000,00 

363 72.419,00 
384 J.000,00 
406 141.731,00 

400 71.026,00 
421 109.336,00 

401 30.401,00 
423 96.487,00 

402 8.948,00 
426 60.826,00 

411 378.177 00 

413 670.185,00 

432 123.669,00 

414 469.318,00 
433 163.457,00 
443 500,00 

4 18 212.710 ,00 

435 75.700,00 

417 289.033,00 

1478 43.525,00 

428 58.255,00 

606 286.969,92 

970 2./90,00 

1251 44.656,00 
1266 106.360,00 

12 1.6 128.253,00 
1253 441.694,00 
1267 90.684,00 

1186 1.785.965,00 
1257 100.000 00 

6.236.592 92 

DECRETO Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2023 
REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMI NISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNI CÍPIO. 
O PREFEITO MUNICI PAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 
90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 
5. 283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 

lnforma~ôes no site: 
www.carlacica.es.gov.br - - -- - ---



J! 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 16 de Janeiro de 2023 

Art. 1 o Fica transferido do Gabinete do Prefeito -
GP para a Secretaria Municipal de Saúde -
SEMUS, 01 (um) cargo de Assessor Técnico de 
Gabinete, padrão CS-1. 
Art. 2º Fica transferido da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
- SEMDEC para a Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, 01 (um) cargo de Assessor Adjunto II, 
padrão C-3. 
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2023. 

li 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS li 
PORTARIA/GP/Nº 025, DE 13 DE JANEIRO 

DE 2023 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1 o Exonerar o servidor Ema noel Paulo da 
Silva do cargo de Subsecretário Municipal de 
Saúde, padrão CS-1, da Secretaria Municipal de 
Saúde. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I - Emanoel Paulo da Silva no cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete, padrão CS-1, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
II Paulo César Reblin no cargo de 
Subsecretário Municipal de Saúde, padrão CS-1, 
na Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 30 Designar servidores para as comissões 
que especifica: 
I - Ivanilson Costa Batista, matrícula n° 
122537.1, na condição de membro do Comitê de 
Prevenção de Desastres Naturais de Cariacica, 
instituído pelo Decreto n° 05/2013; 
II - Paulo César Reblin, matrícula 85389, na 
·condição de presidente da Comissão Especial de 
Credenciamento no SUS COMEC·SUS, 
instituída pelo Decreto n° 021/2021. Art. 
40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 50 Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

li LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 

PROC. 23.892/ 2022 

li 

Objeto: Registro de preços para a provável 
contratação de empresa para prestação de 
serviço e fornecimento de solução especializada 
em gestão de educação, no modelo Saas 
(Software as a Service). 

O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade pregão, t ipo 
eletrônico. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
18/01/2023 a partir das 09h00min. 
Abertura das propostas e início da sessão 
de disputa dia: 26/01/2023 às 10h:OOmin. 
Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde 
ocorrerá a sessão de disputa. 
Esclarecimentos: 3354- 5815. E-mail: 
pregaol@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ ES: 2023.017E0600008. 02.0001 
Cariacica-ES, 13/01/ 2023. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 

PROC. 33.183/2022 
Objeto: Registro de Preços, para eventual e 
futura a aquisição de livros paradidáticos de 
tecnologia educacional para a util ização dos 
alunos da Educação Infantil, do Ensino 
Fundamental I e II, da Educação de Jovens e 
Adultos - EJA e professores, para compor projeto 
de tecnologia educacional. 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 
eletrônico. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
18/01/2023 a partir das 09hOOmin. 
Abertura das propostas e Início da disputa 
dia : 26/01/2023 às 16h:OOmin. 
Edital completo disponível no site 
www.llcltacoes-e.com.br, onde ocorrerá a 
sessão de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. 
E-mail: pregaol@cariacica.es.goy, br 
IDTC/ ES: 2023.O17E0600008. 02. 0002 
Cariaclca-ES, 13/ 01/2023. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoeiro 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 

PROC. 31.716/2022 
Objeto: Registro de Preço, para event ual e futura 
contratação de empresa especia lizada em 
educação para fornecimento de material didático 
de Língua Inglesa para o Educação Infantil (4 e 
5 anos) e Ensino Fundamental !, com orientação 
e suporte pedagógico à metodologia oferecida. 
o Município de Cariaclca torna públ ico que 
realizará Licitação na modalidade pregão, tipo 
eletrônico. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 
18/01/2023 a partir das 09h00min. 
Abertura das propostas e início da sessão 
de disputa dia: 26/01/2023 às 14h:OOmin. 
Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com. br, 
onde ocorrerá a sessão de disputa. 
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 
pregaol@carjacica.es.goy. br 
IDTC/ ES: 2023 .O17E0600008. 02.0003 
Carlacica-ES, 13/ 01/2023. 

Jorge Augusto B. Meireles 
Pregoei ro 

. . ... .:_(~ 
lnform.1(ÓP'> no Sitl!· 
www.carlacica.es.gov br 

~"" PREFEITURA ÔE 
~M. CARIAÇJÇA 

~.;.;.:.:.:... 


